
                        I L  D I R I G E N T E

Considerato che nell'ambito della procedura negoziale avviata tra la Provincia di Rimini e la Regione 

Emilia Romagna in merito al Programma "FESR 2007/2013 - Asse 4 Valorizzazione e qualificazione dei 

territori" il Comune di Cattolica ha presentato un proprio programma di intervento sulla base dei criteri formali e 

sostanziali di ammissibilità richiesti;     

- che dal predetto programma comunale è stato stralciato e non ammesso l'intervento relativo al "molo di 

levante" mentre sono stati selezionati quelli inerenti alla "Realizzazione Palazzo del Turismo" e 

"Riqualificazione delle Piazze del Porto" che, indicativamente, portavano ad un investimento complessivo di 

Euro 2.029.500,00 ammesso per un contributo complessivo di Euro 1.100.000,00 come debitamente riportato nel 

verbale del tavolo di concertazione del 27.10.08 tra la Provincia e la Regione e successiva integrazione del 

18.11.08, il tutto trasmesso con nota Prot. n. 31505 del 06.12.08, in atti depositata;

- che, sulla base di quanto richiesto dalla Provincia con detta comunicazione, sono state completate le 

schede finali di progetto con i relativi preventivi dettagliati di spesa, il tutto allegato quale parte integrante al 

presente atto e dalle quali si desume che il sopracitato contributo "FESR" di complessivi Euro 1.100.000,00 

finanzia il 48% dell'investimento comunale complessivo rideterminato in Euro 2.313.210,61;

Dato atto che dalla suddetta documentazione risulta che l'intervento inerente il "Palazzo del Turismo" 

riferito al triennio "2007/2009" ammonta a complessivi Euro 1.721.029,24 mentre le "Piazze del Porto" 



determinano un ammontare complessivo di Euro 855.000,00 debitamente ripartito nei due subprogetti "Piazzetta 

della Capitaneria" di Euro 387.000,00 e "Piazzetta del Tramonto" di Euro 468.000,00;

Ritenuto di precisare, a conferma di quanto riportato nel prospetto analitico delle succitate spese di 

progetto, che relativamente al succitato importo della "Piazzetta del Tramonto" deve detrarsi la quota parte di 

Euro 262.818,63 in quanto già compresa nella rendicontazione fatta alla Regione per il contributo ricevuto in 

relazione al progetto speciale d'area "Città della Costa - anno 2002 - arredo urbano Piazza del Porto I  stralcio 

esecutivo di Euro 1.330.000,00" pertanto l'importo di progetto ammesso al finanziamento FESR è di Euro 

205.181,37 al quale vanno aggiunti i 387.000,00 Euro della "Piazzetta della Capitaneria" per un totale 

complessivo di Euro 592.181,37 di cui la quota parte di Euro 68.000,00 (opere urgenti del 2  stralcio esecutivo, 

giusta Determina Dirigenziale n. 437 del 16.06.08) a carico del Comune;  

Ritenuto altresì di precisare che a seguito dell'esito infruttuoso riscontrato dalla procedura di asta 

pubblica per l'alienazione del fabbricato comunale di Piazza Pascal, espletata per 2 volte, si autorizza l'ufficio 

ragioneria ad annullare l'accertamento di E. 764.000,00 n. 197/2008 assunto con la Determina Dirigenziale n. 

241 del 28.03.08 in relazione all'anzidetta mancata vendita, e originariamente destinato, in parte, al 

finanziamento delle opere sopra citate;

Dato quindi atto che il sopracitato finanziamento "FESR" di complessivi Euro 1.100.000,00 sarà devoluto 

come segue:

a)- quanto ad Euro 575.818,63 per la "Realizzazione Palazzo del 

    Turismo"; 

b)- quanto ad Euro 524.181,37 per la "Riqualificazione delle Piazze 

    del Porto" debitamente ripartito nella quota parte di Euro 

    387.000,00 per il progetto esecutivo di completamento del II  

    stralcio (Piazzetta della Capitaneria) in fase di approvazione e 

    nella residua quota di Euro  137.181,37 a parziale finanziamento 

    del già approvato progetto esecutivo di II  stralcio (Piazzetta 

    del Tramonto);

 Vista la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista, altresì l'atto consiliare n. 124 del 03/12/2008, dichiarato immediatamente eseguibile, con il quale 

sono state approvate le variazioni di assestamento finale al bilancio di previsione dell'esercizio in corso, nonchè 

l'aggiornamento al bilancio pluriennale e ai programmi della Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, immediatamente 

eseguibile, con la quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi 

settori dell'ente per l'esercizio 2008;

Visto inoltre:

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso,



                      D E T E R M I N A 

- di prendere atto del "Programma di Valorizzazione Territoriale Provinciale (PVPT)" selezionato dalla 

Provincia di Rimini nell'ambito del finanziamento "FESR 2007/2013" come risulta dal verbale di concertazione 

del 27.10.2008 trasmesso con la nota del 06.12.08 a Prot. n. 31505, citata in premessa e in atti depositata;

- di dare atto che in relazione a detto Programma, a fronte di una richiesta di complessivi Euro 

2.029.500,00 per gli interventi inerenti la "Realizzazione Palazzo del Turismo" e la "Riqualificazione delle 

Piazze del Porto" come debitamente riportato nella scheda "A" depositata in atti, è stato ammesso un contributo 

complessivo di Euro 1.100.000,00;

- di dare altresì atto che, sulla base di quanto richiesto dalla Provincia con detta comunicazione, sono 

state completate le schede finali di progetto con i relativi preventivi dettagliati di spesa, il tutto allegato quale 

parte integrante al presente atto e dalle quali si desume che il sopracitato contributo "FESR" di Euro 

1.100.000,00 costituisce il 48% dell'investimento comunale complessivo rideterminato in definitivi Euro 

2.313.210,61;

- di ribadire, per le motivazioni esposte in premessa, l'autorizzazione all'ufficio ragioneria ad annullare 

l'accertamento n. 197/2008 assunto con la Determina Dirigenziale n. 241 del 28.03.08, dando atto che parte degli 

investimenti finanziati con la suddetta entrata si intendono finanziati con il contributo FESR;

- di accertare quindi l'importo anzidetto di Euro 1.100.000,00  sui capitoli del corrente esercizio 

finanziario come segue:

- quanto a euro 387.000,00 sul cap. 950.002 - accertamento n. 622 -;

- quanto a Euro 137.181,37 sul cap. 950.002 - accertamento n. 623 -;

- quanto a Euro 575.818,63 sul cap. 950.003 - accertamento n. 624 -.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL37035/ASD-DEL     Determina D. n. 876 del 31.12.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


